

NOGLE OPLYSNINGER OM DEN ÆLDRE DEL AF DEN  
BORNHOLMSKE SLÆGT »BIDSTRUP«

Bistrup er Navnet paa Biskop Absalons befæstede Gaard ved Lejre. Senere er Navnet blevet et Slægtsnavn for en Række forskellige Slægter, hvoraf særlig den bornholmske Slægt er ret udbredt. (Over denne findes en maskinskrevet Stamtavle med over 10,000 Navne.) Den ældste af denne Slægt, om hvem der haves Oplysninger, er Herredscaptain, Sandemand Hans Jensen Bistrup (Bidstrup), født i April 1645, begravet 21. September 1729, 84 Aar 5 Maaneder 2 Uger og 3 Dage gammel. Skiftet efter ham giver ikke ret mange Oplysninger, men anføres dog her:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1728—33. Fol: 168:

Anno 1729 dend 26 Oktober er efter lovlig givende Tillysning for at holde Registrering og Vurdering samt Skifte og Deeling efter veledle nu sallig Hr. Capitain Hans Bidstrup, som boede og døde paa Bieregaarden i Vestermarie Sogn, og det imellem denne sallig Mands efterlevende Hustru Ellen Nielsdaatter, for hende og efter hendes Begiering paatog sig at være Laugværge Daatter Manden Lars Monsen paa eene, og paa anden Side er denne sallig Mands myndige Arfvinger af Børn og Børne Børn, samt de umyndige Børn og Børne Børn, hvor saa paa Rettens Veigne var tilstede for at forrette bemelte Registrering, Vurdering og Skifte paa Herman Bohne Mortensens Veigne efter hans Begier veledle Hr. Captain Gregers Chrestensen af Aækierkebye at forvalte ommelte Skifte saa og paa Kongelig Mayestætes Skifte Schrifuers Veigne hans Fuldmægtig Fridrich Hadse tillige med 2de Vurderingsmænd Jep Aristen og Niels Jørgensen er saa passerede som efterfølger nemlig hvor saa Skifteforvalteren tilspuerte Enchen med forbemelte hendes Laugværge saa vel som Laugværgen paa egne Veigne som er Arfvinge paa sin Hustrues Veigne efter hendes sallig Fader. Og efter som her icke flere af Arfvingerne hafuer ladet sig indfinde efter den forhen giorte Tillysning at da bemelte Enche med sin Laugværge vilde angifve om de vidste noget som burde anføres dette Sterfsboes Mid-

del til Bedste, enten af Løsøre Goeds, Jorde Goeds, tilstaaende eller bortskyldig Gield, som nogen kunde hafue at fordre, de det vilde angifve, som de i sin Tid agter at tilsvare. Imidlertid mødte Jacob Pedersen af Østerlarsker Sogen som er Arfving efter ommelte sallig Mand paa sin Huustrues Veigne som blev tilspurt i lige Maade af Skifteforvalteren om hand vidste noget som dette Sterfboe kunde komme til Indtægt eller Udgift hvortil hand svarede, at hand var ej noget derom beviist. Enchen tillige med hendes Laugværge saavel som bemelte Jacob Pedersen svarede, at de icke vidste noget Goeds dette Sterfboe tilhørende at fremviise, som burde registreres og vurderis eller komme til nogen Skifte eller Deeling heraf Sterfboet icke heller at være til nogen bortskyldig som her af Sterfboet bør betalles, hvilchet Enchen med sin Laugværge lovede at tilstaae oc gestendig være her og hver Sted hvor fornøden gøres. Alt saaledes er fareet og passeret som forskrefuet staar testeres af Rettens Betiente.

ut supra.

Gregers Christensen. Fridrich Hasse. Jep Aristen.  
Niels N. J. S. Jørgensen. Ellen E. N. D. Nielsdaatter  
Til Vitterlighed som Laugværge og Arfving paa min  
Huustrues Veigne. Laurits Mogensen.

Der er foretaget nogle Undersøgelser for om muligt at faa nogle Oplysninger angaaende Hans Jensen Bistrups Forældre, mulige Søskende og om, hvor han er født. Hidtil er det ikke lykkedes at komme paa et eneste Spør i den Retning. Da der omkring 1645 findes Bidstrup-Slægter bosatte her i Landet, bl. a. Jens Jensen Bidstrup, Student fra Odense, Sognepræst til Sandager-Holevad i Odense Amt, afsat 9/10 1635, Rektor i Assens 12/3 1635, Nicolai Christian Bidstrup, Student fra Lund, Sognepræst paa Hirtsholmene, og Sognepræsten i Sæby Christian Bidstrup, kunde den Mulighed foreligge, at Hans Jensen Bistrup nedstammede fra en af disse Linier, men dette synes ikke at være Tilfældet.

Hans Jensen Bistrup blev omkring Aar 1670 Degn i Klemensker, boede paa Degnegaarden, blev gift med Sognepræsten Hagen Soneson Rønnebys Datter Kirsten, som døde omkring den 1. Februar 1675, Moder til 2 Børn, Mette og Anna Marie.

(1) Mette Hansdatter Bistrup, født ca. 1671, begravet 22. Marts 1737, 66 Aar 2 Maaneder og 2 Uger gammel, gift med Morten Madsen, Ejer af 21' Sg. Klippegaard i Knudsker Sogn. Skiftet efter ham giver følgende Oplysninger:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1737—41. Fol: 251b:

Anno 1737 dend 20de December indfandt sig paa Rettens Veigne høj-

ædle og velbaarne Hr. Generalmajor Commendant og Amtmand paa Bornholm Niels Westh som Skifteforvalter, og paa hans Veigne Lieutenant Hans Wilhelm Thiesen, som er hans Kongl. Mayts. Skifteskriver paa Landet Bornholm med sin Fuldmægtig Friderich Slache tillige med tvende antagne Vurderingsmænd Peder Nielsen og Niels Jensen, begge boende i Knudscher Sogen, efter foregaaende lovlig gjorde Tillysning at registere og vurdere, saa og endelig Skifte og Deeling at holde efter salig Morten Madsen, som boede og døde paa dend 21. Gaard selfejer i Knudsscher Sogen, og det over dend salig Mands Efterladte Boe og Formue og eftergiorde Udlæg og Betaling til de fordrende Creditorer deraf, da det øvrige og overblivende igen at deele imellem dend salig Mands Efterlevende Børn som er 3 Sønner og 3 Døttre deraf dend eldste Søn, edle Cornet Mads Mortensen, som er her i Landet og tilstede og er sin egen Værge, dend anden Søn Jens Mortensen, som er hjemme ved Gaarden og er sin egen Værge, dend 3die Søn Hans Mortensen Bilthuger Svend udreist til Amsterdam og udi hans Fraværelse ved dette Schifte blev anordnet hans eldste Broder, edle Hr. Cornet Mads Mortensen, dend eldste denne sal. Mands Daatter Kirstine Mortensdaatter, som er i Ægteskab med Herman Sørensen i Rønne som mødte og for hende svarer, dend (næst) eldste Daatter Sidzele Mortensdaatter, som er i Ægteskab med Rasmus Jørgensen i Rønne, som ligeledes mødte og for hende svarer, dend 3die og yngste Daatter Anne Marie Mortensdaatter 20 Aar gl. for hende er til Værge anordnet hendes Broder Jens Mortensen, som bliver ved Gaarden, blev saa udi Guds hellige og hans Mayts Navn samt een lovlig Skifte Ret og befaller enhver Vedkommende og Nærværelse at de skal efter Deris Allerunderdanigste Pligt bevise Kongens Ret og dends Betiente sin tilbørlige Lydighed og Respect og ingen Arvesvig begaa i nogen Maade, saa skal enhver baade Creditorer og Debitorer og Arfving nyde hvad Ret er efter Lovens Ord, derefter blev registeret og vorderet som følger . . . o. s. v.

(2) Det andet Barn Anna Marie Hansdatter Bistrup, født ca. 1673, død 1708, blev gift med Jens Koefoed Ollufsen, Ejer af 35' Sg. Ringebygaard i Vestermarie Sogn. Skiftet efter hende giver følgende Oplysninger:

Ekstrakt Udskrift af Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol No. 8. 1705—09. Fol: 379b:

Anno 1708. den 18 July, er efter loulig gjorde Tillysning holden Registering, samt Schifte og Liqvidation efter Jens Kofoed Ollufsøns sal. Hustru ANNA MAREÆ HANSDAATTER, som boede og døde paa dend 35 Jordejendomsgaard, beliggende i Ringebye udi Væstermark Sogn, imellem denne sal. Quindes efterlefuende Mand hemælte Jens Koefoed Ollufsen paa dend eene Side og paa dend anden Side denne sal. Quindes

med bemælte sin Mand aflede Børn, som er 3 Sønner og 3 Døttre, hvoraf dend eldste Søn er Ole Jensen Koefod paa 11 Aar gl. dend anden Søn er Hans Jensen Kofod paa 9 Aar gl. dend yngste Søn Jørgen Jensen Kofod paa 7 Aar gl. dend eldste Daatter Giertrud Jensdaatter 13 Aar gl. dend 2 Daatter Kirstene Jensdaatter paa 5 Aar gl. dend yngste Daatter er Sidtzele Jensdaatter paa 2 Aar gl. for dem er Faderen Jens Koefod efter Loven self Værge og blev forelagt Børnenes Moderfader Captain Hans Bidstrup paa Biergegaarden i Væstermark at være Tilsius Værge . . . .

Fol: 380b nederst paa Siden:

Videre befindes dette Sterfbøe at tilkomme efterschrefne tilstaaende Gield nemlig, efter it Pandte Bref udgifued af Jens Hansen Bidstrup boende paa 40 Gaard i Ellebye i Væstermark Sogn, datirit dend 15 Maj i Aar 1704 til Jens Koefod Olsen med Forsiekkring udi forberørte 40 Gaard lydende paa Hofued Summa 36 Slette Daler . . . .

Fol. 381 øverst paa Siden:

en Obligation udgifued af Jens Madtzøn paa Klindt i Væstermark Sogn til Jens Koefod Oelsøn dateret den 11 April 1708 . . . .

en Obligation udgifued af Hans Madsøn boende paa 14 Gaard i Nyker Sogn til Jens Koefod Olsøn dateret den 7 Sept. 1703 . . . .

Efter Schifte Bref opretted efter Hans Nielsøns sal. Hustru paa 31 Jord- ejendomsgaard i Væstermark Sogn, hauer Jens Koefod Olufson arfued efter denne sal. Quinde, som var hans Søster, efter derom Skiftebrefuets videre Formælding, baade af Løsøre Godset og bemælte Gaard paa 40 Slette Daler, Berørte Schiftebref efter sal. Kirstine Koefoedsdaatter er dateret 22 May 1708 . . . .

Fol: 383 øverst paa Siden:

. . . . til Vidnesbiurd under Vaare Hænder og Seegneter. Skiftetæden dend 19 July Aar 1708.

Gregers Christensøn. Henrich Brugman.

Jens IK Koefod. Hans Bidstrup. Arist Ibsøn.

Hans HMS Madtsøn. Poul PIS Jensøn.

Sognepræsten Hagen Sonesen Rønneby er født ca. 1609 i Rønneby, Blekinge. Han døde Natten mellem den 27. og 28. Februar 1665. Hans Hustru Sidsele Larsdaatter giftede sig igen med Efterfølgeren i Embedet, Oluf Jensen Aalborg. Mellem denne og Hans Jensen Bistrup kom det til en Retssag angaaende Børnenes Arv; en Udskrift af Tingbogen fortæller:

Bornholms Nørre Herreds Tingbog 1678—84.

Tingdagen 2 Juni 1682.

*DOM.* Eftersom Hans Jensen Bistrup af Vestermarie Sogn efter hæderlig højlerde Mester Claus Predbjørnsen Langsted, Sognepræst til Nekse og St. Bodilsker Kirker og Landprovst over Bornholm, hans Tilladelse-Seddel af Dato 16 Marts Anno 1682 herfor Retten haver ladet indstævne hæderlige vellærde Mand Hr. Oluf Jensen Aalborg, Sognepræst til St. Klemens Kirke, for 12 Slettedaler, den hæderlige Mand . . Hans Jensen paa sine Børns Vegne for nogle deres salig Moders Ifare-Klæder skal skyldig være, hvorimod den hæderlige Mand Hr. Oluf udi sit Indlæg foregiver, at hannem samme Klæder efter Hans Jensen efter sin Hustrus Død skal være ham overdragne udi Betaling for Gæld, endog lader den hæderlige Mand ved sin Fuldmægtig Bereld Clausen udi Retten fremlægge et Udtog af hans Regnskabsbog meldende om adskilligt, Hans Jensen af Hr. Oluf skulde have bekommet, saa Hr Oluf formenede Hans Jensen at skulle blive hannem skyldig og ikke han Hans Jensen, imod hvilken Opskrift Hans Jensen ganske benægter, ikke videre af Hr. Oluf at have bekommet end som han til hannem Tid efter anden haver betalt, tilmed formener Hans Jensen, at det aldeles ej kan komme denne Sag ved, eftersom det er hans umyndige Smaabørn, deres som han søger Hr. Oluf for, og derom udi rettelægger en Skifte-Kontrakt, som Hans Jensen havde oprettet imellem tvende sine Smaabørn, dateret 4 Febr. Anno 1675, hvilken Kontrakt er underskrevet og beseglet af Hans Jensen, sal. Hr. Jes Lauridsen, forrige Landsprovst, og Hr. Oluf Jensen, saavel som begge . . . . udi Klemensker Sogn Hans . . . lson (Teulson?) og sal. Hans Hermansen, som samme Skifte-Kontrakt udi sig selv udviser og forklarer, hvorefter Hans Jensen æsker og begærer Dom med videre, Processen udi sig selv udviser og forklarer. Da efterdi Skifteretten findes, at Hr. Oluf til sig haver annammet en Del af Hans Jensens sal. Hustrues Ifareklæder, de umyndige Børn til Gavn og Fremtarv, og eftersom bemeldte Klæder udi Skifte-Kontrakten ej findes at være vurderet og paa Penge sat, hvorfor Hr. Oluf bør samme Klæder fra sig at levere lige saa gode, som han dennem annammet haver, heller og derfor at betale til Hans Jensen med rede Penge efter Opskriften 12 Slettedaler, paa det de umyndige Børn kan blive uden Skade, og det inden 15 Dage, heller derfor lide Stands udi sit Bo og Gods efter Recessen med al anvendt Bekostning. Belangende Hr. Olufs Opskrift imod Hans Jensen, da efterdi Hans Jensen beretter ikke noget til Hr. Oluf at være skyldig, hvorfor Hr. Oluf haver Hans Jensen at søge og tiltale for hvis Prætentioner, han til hannem kan have, til sit Værneting, hvor enhver kan vederfares hvis Ret er. Det til Vidnesbyrd etc.

Efter Hustruens Død flyttede Hans Jensen Bistrup til 33. & 34. Sg. Søgaard i Vestermarie Sogn. Han blev 2' Gang gift med Ellen Nielsdatter, der er født Aar 1655 og begravet 26/8 1743, 88 Aar gammel. Hun er Datter af Niels Hansen og Hustru Karen Hansdatter i Allinge. I dette Ægteskab er 8 Børn; af disse Børn nævner jeg her først

(3) Kirsten Hansdatter Bistrup, som bærer hans første Hustrus Navn og antagelig er den første Datter i dette Ægteskab. Jeg ved ikke, naar hun er født, og har heller ikke fundet hendes Dødsdag, men har mødt hendes Navn som Fadder ved Søskendebørns Daab.

(4) Jens Hansen Bistrup, født ca. 1680, død November 1720. Ejer af 40. Sg. Søndre Ellebygaard, senere 49. Sg. Nørregaard i Vestermarie Sogn, gift med Giertrud Hintzedatter fra 40. Sg. i Vestermarie Sogn. Skiftet efter ham lyder:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1718—21. Fol: 401:

Anno 1720. dend 20. November efter lauglig gjorde Tillysning holden Regestering og Vurdering samt Skifte og Liquidation efter sal. Jens Bistrup, som boede og døde paa den 49 Ejendomsgaard i Vestermarie Sogn, og det imellem den sal. Mands efterlevende Kieriste Giertrud Hintzedatter; for hendes Laugværger efter hendes Begiering Capitain Hans Bistrup paa eene, og paa den anden Side denne sal. Mand med sin Hustrue sammenafledede Børn, som er 5. Sønner og Een Daatter; den elste Søn er ved Nafn Hintze Jensen paa 18. Aar gl., for hannem er Tilsyns Værge anordnet Morbroderen Hans Hintze boende i Nyeker Sogn, den anden Søn er Jesper Jensen Bistrup paa 14. Aar gl. for hannem er til Værge anordnet Moderbroderen Rasmus Hintze boende i bemeldte Vestermarie Sogn, den 3die Søn Nicolaj Jensen paa 11. Aar gl. for hannem til Værge anordnet Hans Jensen boende i Knudsker Sogn, som sig det godvillig paatog, den 4de Søn Hans Jensen paa 9. Aar gl. for hannem værger Jep Larsen i Ohlsker Sogn, Myndlingens Faders Søstermand, den 5te og yngste Søn Christian Jensen Bidstrup paa 4de Aar gl. for hannem paatog sig Myndlingens Fader Fader Capitain Hans Bistrup, Daatteren Anna Elisabeth Jensdatter Bistrup næsten Aar gl. for hende værger Albrecht Dich boende i Allinge, Myndlingens Faders Moster Mand; hvorfor paa Rettens Vegne var overværende Højedle og Velbaarne Hr. Brigadier Ober Commendant og Amtmand Hr. Johan Henrich von Bippen ved sin Fuldmægtig Jes Rash boende i Rønne, saa og paa Kongl. Majestæts Skifte Skrifvers Vegne sin Fuldmægtig Erich Slache, blev til Wurderings Mænd opmeldet Povel Jensen og Jep Aristsen begge boende i Vestermarie Sogn, hvor saa er fremviist og passeret som følger . . . .

(5) Hans Hansen Bistrup, født ca. 1682, begravet 19/1 1711. Ejer af 24. Sg. Blemmegaard i Nylarsker Sogn, gift ca. 1702 med Kristine Rasmusdatter, født ca. 1689, begravet 23/8 1737. Skiftet efter ham har følgende Ordlyd:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1710—15. Fol: 47b o. fl.:

Anno 1711 dend 26 Januari, er efter i gaar giorde Tillysning og holden Registering og Vurdering samt Schifte og Liquidation efter sal. Hans Hansen Bistrup paa 24 jordejer-gaard paa Blemme i Nilarscher Sogn og det mellem denne sal. Mands efterlevvende Hustru Kierstine Rasmusdaatter for hendis begiæring til Laugværge anordnet hendis salige Mands Fader Capitain Hans Bistrup paa Bierregaarden i Vestermarie Sogn, der paa dend eene Side og paa dend anden Side denne sal. Mands bemeldte Efterlevvende avlede Hustrus Børn som ere 2 Sønner og 1 Daatter hvoraf den eldste Søn er Niels Hansen, 7 Aar gl. for ham er til Værge anordnet hans sal. Faders Søstermand Lars Monsen, boende paa Skrubbeegaarden i Clemmendscher Sogn som sig ded og godvillig Paatoeg, dend anden Søn er Jørgen Hansen 4 Aar gl. for ham er til Værge anordnet Jens Hansen Bistrup som er hans Faderbroder og boende i Vestermarie Sogn. Daatteren er Anne Mariæ Hansdaatter icke fuldt 1 Aar gl. for hende er tilordnet ald Værge hendis Faders Søstermand Morten Madsøn boende udi Knudscher Sogn, som sig ded og godvillig paatoeg o. s. v.

Hans Bidstrup. Laurits Monsen. J. Bistrup.

Morten M. M. Madtsen. m. fl.

(6) Holger Bistrup, født i Maj 1685, død 31/7 1718. Ejer af 34. Sg. Smedegaard i Rutsker Sogn, Sandemand. 1' Gang gift 1712 med Seigne Andersdatter, født i April 1691, begravet 24/5 1715. 2' Gang gift 26/12 1716 med Magdalene Mortensdatter. Skiftet meddeler følgende:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1718—21. Fol: 49:

Anno 1718 dend 8 Aug.: er efter lovlighiort Tillysning holden Registering og Vurdering sampt Skifte og Deeling efter sl. Holger Bistrup, som af et udædigt Menniske blev myrdet med en Knif og var boende i Rydsker Sogn paa dend 34. Jord Ejendoms-gaard beliggende udi bemeldte Sogn og det efter denne sal. Mand efterlatte Hustrue Malene Mortensdaatter for hende blev efter hendes Begiering til Laug Værge anordnet hendes Fader Morten Davidsen boende i Rydsker Sogn, de paa dend eene, og paa dend anden Side forbemeldte sl. Mands Børn, som er først at reigne hand haver avled med hans første sl. Hustrue Seigne Andersdaatter, som er en Daatter ved Navn Karen Holgersdaatter paa 6te Aar gl. for hende blev Farfaderen Capit: Hans Bistrop boende i Væstermarie Sogn, saa og auflod med denne forermelte hans efterlevvende Hustrue, en Daatter ved Navn



Keirsten Holgersdaatter: for hende værger Moder Faderen bemeldte Morten Davidsen, hvor paa Rettens Veigne var overværende Højædle og Velbaarne Hr. Brigadier Obercommandant og Amptmand Hr. Johan Hinrich von Bippen ved sin Fuldmægtig Laurs Veiløe, saa og Skifteskrifveren Nicolaj Beugman, paa samme Skifte er til Vurderingsmænd opmældet Hans Svendsen og Jørgen Hansen begge boende i bemeldte Rydsker Sogn, mens som denne sal. Mands Fader og Broder protesterede imod at Hans Svendsen ej kunde være Vurderingsmand her i Boed som er øved paa denne sal. Mand, saa er i hans Sted anordnis Anders Laursen i Bagergaarden i Rydsker Sogn, hvor da er forrefunden fremviist og passeret som her efter følger . . . .

(7) Karen Hansdatter Bistrup, født ca. 1687. 1' Gang gift med Lars Monsen, Ejer af 1. Sg. Nordre Skrubbegaard i Klemensker Sogn. 2' Gang gift med Thor Larsen, Ejer af 1' Sg. Nordre Skrubbegaard, Klemensker Sogn. I Skiftet efter hendes to Mænd fremkommer følgende:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1728—33. Fol: 59:

Anno 1729 dend 23de Marti er efter lovlig gjorde Tillysning holden Registering og Vurdering samt Skifte og Deeling efter salig Lars Monsen som boede og døde paa den 1ste Jordejendomsgaard i Skrubbe, beliggende udi Clemmensker Sogen, og det imellem denne salig Mand efterlevende Hustru Karen Hansdatter Bidstrup, for hende efter hendes Begiering til Laugværge anordnet hendes Broder Capit. Niels Hansen Bistrup boende i Hasle paa den ene Side og paa den anden Side med sin Hustru sammenavlede Børn som er 3 Sønner og 4 Døttre deraf den eldste Søn Hans Larsen 16 Aar gammel for hannem er til Værge anordnet Myndlingens Søskendebarn Jeppe Larsen, boende i Olsker Sogen, dend anden Søn er Mons Larsen 12 Aar gammel for hannem er til Værge anordnet Morbroderen Niels Bidstrup som møtte og for hannem svarer, dend 3die Søn Jens Larsen 9 Aar gammel for hannem er til Værge anordnet Fader Broderen Rasmus Monsen boende i Skrubbe i Clemmensker Sogen som mødte og for hannem svarer, dend eldste Datter Margrethe Larsdatter som er i Ægteskab med Anders Pedersen boende i Olsker Sogen som møtte og for hende svarer, dend anden Datter Else Cathrine Larsdatter 14 Aar gammel for hende er til Værge anordnet Myndlingens Søskendebarn Mons Andersen boende paa Ladegaarden i Clemmensker Sogen, dend tredie Datter Ellen Larsdatter 6 Aar gammel for hende er til Værge anordnet Myndlingens Faderbroder Mons Monsen boende i Frigaarden i Rutsker Sogn, den fjerde og yngste Datter Walborig Larsdatter 6 Aar gammel for hende er til Værge anordnet Myndlingens Fader Broder Jens Monsen, boende i Rutsker Sogen og for hende svarer, hvorpaa Retten o. s. v. . . . .



Bornholms Nørre Herreds Skifteprotokol 1761—73. Fol: 181. Nr. 73:

Anno 1765 Torsdagen den 9de Maj indfandt sig paa Rettens Veigne Højædle og Welbaarne Hr. Etatsraad og Amtmand over Landet Bornholm Hr. Johan Christian Urne, som Skifteforvalter, og paa hans Veigne møder hans Fuldmægtig Mons Peder Dam, saavel som Kongelig Mayst Byefoged i Hasle, Herretsfoged i Nørre Herred og Birkefoged ved Hammershus Birk, Edle og Vel-Wise Hans Jørgen Schougaard, som Skifte Skriver udi bemeldte Nørre Herret, og paa hans Veigne møtte hands Fuldmægtig Ms Hans Lerche Schousboe tilligemed de udi Clemmenskier Sogn anordnede 2de Vurderingsmænd edle og Mandhafte Hr. Lieutenant Jørgen Evartsen Sonne og Hans Køfoed, begge boende i bemelte Sogn, for efter foregaaende Beramelse og Forlig gjorde Tillysning at Registrere og Vurdere, saa og endelig Skifte og Deeling at holde efter afgangne Thoer Larsen som boede og døde paa den 1' Selvejrgaard i Clemensker Sogn, og efter aldenne og sig paahæftede Gæld og Pretensioner er bleven anført og dertil Udlæg giort, da det øvrige og overblevende igien at deele imellem denne salig Mands efterlevende Enke ved Navn Karen Hansdatter Bidstrup, som til Laugværge hafde formaaed Hans Jensen boende herpaa Iste Selv Ejer-gaard i Clemmenskier Sogn som mødte paa den eene Side og paa den anden Side denne sal. Mands efterladte 2 Børn, som er een Søn og een Daatter, Sønnen ved Navn Lars Thoersen myndig og boende paa den (18) Selvejrgaard i Aaker Sogn som ei mødte, Daatteren ved Navn Anna Catharina Thoersdatter, som var i Ægteskab med Jens Jørgen Pedersen, boende paa den 48 Selvejrgaard i Aaker Sogn, som ved Døden er afgangen, og har efterladt sig 3 Børn een Søn og 2 Døttre, Sønnen ved Navn Lars Jensen (?) Aar gammel, den eldste Daatter ved Navn Karen Jensdaatter (?) Aar gammel, den tredie (?) (anden) og yngste Daatter ved Navn Else Margrethe Jensdaatter (?) Aar gammel, for sine Børn værger Faderen selv efter Loven hvorpaa Retten blev sat i hands kongl. Mayts høje Navn og passerede som følger o. s. v. . . . .

(8) Niels Bistrup, født ca. 1690, begravet 1/12 1778. Captain, boende i Hasle. 1' Gang gift med Andorrit (Ane Dorte), født ca. 1669, begravet 20/5 1744, 75 Aar gammel. 2' Gang gift 26/11 1744 med Christiane Jørgensdatter Sandby, født ca. 1714, død 20/12 1785, 71½ Aar gammel. I sidste Ægteskab var 5 Børn. (Skifte efter Captain Niels Bistrup er ikke fundet.)

(9) Wibeche Hansdatter Bidstrup, født ca. 1693, begravet 22/8 1729, gift med Jep Larsen, født ca. 1696, begravet 3/2 1786, 89 Aar 5 Md. gammel, Ejer af 27' Sg. Risegaard i Olsker Sogn. Skiftet efter hende oplyser følgende:

Bornholms Landdistrikters Skifteprotokol 1729—33. Fol: 1 og fig:

Schifte efter Jep Larsens Sal. Hustru udi Olschersogen.

Anno 1729. d. 13de Sept. er Efter Louglig gjorde tillysning, holden Registering og Vordering, Samt Skifte og deeling efter Jep Larsens Sal. Hustru Wibiche Hans-datt. Bidstrup, som boede og døde paa d. 27de Jord-ejendomsgaard beliggende i Olscher Sogn og det imellem denne Sl. Qvindis efterlevende Mand bemte Jep Larsen paa Eene Side og paa anden Side, med sin Mand Sammenauflede Børn, som er 2. Sønner og 2. Døtre, deraf den Elste Søn Lars Ibsen paa 6te aar gl. den 2den Søn Hans Ibsen paa 3die aar gl. Den Elste datter Ellen Ibsdatter paa 10de aar gl. den yndste datter Valborg Ibsdatter paa 8de aar gl. for disse anførte Børn er Faderen Self Verge efter Loven, og blef til tilsiums Værge, paa Skifted børnenis Mostermand Lars Monsen, . . . . o. s. v.

(10) Margrethe Hansdatter Bidstrup, født ca. 1697, begravet 26/10 1770. Gift med Lars Monsen, født 1701, begravet 26/1 1771. Sandemand, Kirkeværge, Ejer af 9 Vg. Store Bjerregaard i Vestermarie Sogn. Skiftet fortæller videre:

Bornholms Vester Herreds Skifteprotokol 1761—82, Fol: 191b:

Anno 1770 d. 17 Nov. indfandt sig foranførte Skifte-Betiente og Vurderings Mænd af W. M. Sogn for at Registrere og Vurdere efter Sandemand Lars Monsens Hustrue Margrete Hansdatter Bidstrup, som boede og døde paa den 9de Vornede Gaard i W. M. Sogn til deling imellem Enckemanden og Børnene som er 1 Søn og 4 Døtre. Sønnen Hans Larsen Bidstrup, Captain Lieutenant ved 1 Nationale Compagni paa Bornholm boende her paa Gaarden, den elste datter Margrete Larsdatter gift med Hr. Peder Kofod Lieutenant ved samme Compagni boer paa 57. Selvejergaard i W. M. Sogn, den 2' Ellen gift med Vagtmester Hans Pedersen paa 23 Selvejergaard i W. M. Sogn, den 3' Wibike Larsdatter har været gift med Vagtmester Lars Hansen paa 12. Selvejergaard i W. M. Sogn er død og har efterladt sig en Søn og 2de Døtre: Sønnen Hans Bidstrup Larsen 12 Aar, den elste Datter Karen Sophie Larsdatter 17 Aar gl. den yngste Datter Sidsel Catrine Larsdatter 9 Aar gl. for disse Børn værger Faderen selv efter Loven. Den 4' Datter Else Catrine Larsdatter gift med Hans Blemme paa 19. Selvejergaard i W. M. Sogn. Hvorfor Skifteretten blev sat o. s. v.

	P. Dam.	L. A. Selmer.
Arvinger og Værger,	Hans Bidstrup.	P. H. Kofod.
	Lars Hansen.	Hans Hansen.
Vurderingsmænd,	A. Kuure.	Johan Hansen.

Ved Siden af sin Stilling som Herredscaptain, Sandemand og Kirkeværgen var Hans Jensen Bistrup en Del benyttet som Laugværgen i Skiftesager, var ogsaa Forsvarer i Retssager, og konstitueret Dommer (Sættedommer) i Hammershus Birk, hvilket bekræftes med efterfølgende:

D. 3/2 1696 holdiss Hammers Huusses Birketing, huer da Hanss Jensen Bistrop af Vestermarker Sogen producerede en Veledele Hr. Vice Amtmann Mns. Christian Tuxen Udgifne Ordere at Hanss Jensen som Dommer ober tilmeldte Birke tings Ret skal betiene, dømme og agt tage Hanss kongl Maytt Allernaadigste Løn oc forordning til Hold.

Rønne d. 7. Januar 1696.

Udj Højædle Veelervedige Hr. Etats Raads Amptmandens fraværelse.  
Christian Tuxen.

Saavidt vides, har Hans Jensen Bistrup ogsaa været Sættedommer i Nørre Herred, men Beviset herfor har jeg ikke fundet.

Til Slut skal gengives hans Autograf.

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'Hans Jensen Bistrup' with a date '1696' at the end.

Kr. Kure.